



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月14日

上場取引所 東 大

上場会社名 日本基礎技術株式会社

コード番号 1914 URL <http://www.jafec.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 中原 巖

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 事務管理本部長

(氏名) 田中 邦彦

TEL 03-3476-5701

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	10,345	△5.6	△724	—	△688	—	△825	—
23年3月期第3四半期	10,955	—	△235	—	△148	—	△564	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △858百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △502百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△28.91	—
23年3月期第3四半期	△19.74	—

(注) 平成23年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成22年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
24年3月期第3四半期	28,221	—	21,168	—	75.0	740.91
23年3月期	30,265	—	22,112	—	73.1	773.95

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 21,168百万円 23年3月期 22,112百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,200	1.3	△70	—	40	1.0	△120	—	△4.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	30,846,400 株	23年3月期	30,846,400 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	2,275,844 株	23年3月期	2,275,439 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	28,570,770 株	23年3月期3Q	28,571,662 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災や原発事故の影響があったものの、一時低迷していた景気は徐々に回復基調に転じてきたが、ギリシャの経済危機に端を発した欧州ソブリンリスク問題や米国の景気回復と財政赤字削減の遅れによる円高の長期化に加えて、タイの大洪水の影響による生産の低下等により、景気の先行きは依然として厳しい状況が続いております。

この間、建設業界におきましては、東日本大震災の津波で発生した瓦礫などの大量の災害廃棄物の処理工事が本格化したものの、建設投資の本格化には、まだ時間がかかる模様で厳しい受注環境が続いております。

かかる中、当社グループとしては「選択と集中による受注拡大」、「収益の向上」、「事業領域の拡大」を目標に、今後、震災復興に関連した動向を見据えつつ取り組んでいく所存であります。

なお、当社グループは売上高に占める公共工事の割合が高いため、売上高は通常の営業形態として第4四半期を含む下半期に完成する工事の割合が大きく、業績に季節的変動があります。これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績といたしまして、売上高103億45百万円（前年同四半期比6億9百万円減）、営業損失7億24百万円

（前年同四半期は2億35百万円の損失）、経常損失6億88百万円（前年同四半期は1億48百万円の損失）、四半期純損失8億25百万円（前年同四半期は5億64百万円の損失）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて20億44百万円減少し、282億21百万円となりました。その主な要因といたしまして、現金及び預金、未成工事支出金は増加しましたが、他方、受取手形・完成工事未収入金等、有価証券、投資有価証券が減少したことによります。

#### (負債)

負債の残高は、前連結会計年度末に比べて10億99百万円減少し、70億53百万円となりました。その主な要因といたしまして、支払手形・工事未払金等が減少したことによります。

#### (純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて9億44百万円減少し、211億68百万円となりました。その主な要因といたしまして、当第3四半期純損失等によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は75.0%となり、前連結会計年度末と比べ1.9ポイントの上昇となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては、平成23年5月13日に公表いたしました、通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,949,504	5,799,093
受取手形・完成工事未収入金等	7,083,830	4,629,591
有価証券	5,099,943	3,893,277
未成工事支出金	1,875,025	2,557,948
材料貯蔵品	98,559	85,033
その他	1,112,735	785,070
貸倒引当金	△58,000	△30,000
流動資産合計	19,161,598	17,720,013
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,204,620	1,153,688
土地	2,614,888	2,614,721
その他（純額）	908,256	988,904
有形固定資産合計	4,727,765	4,757,314
無形固定資産		
のれん	260,117	227,602
その他	111,823	148,555
無形固定資産合計	371,940	376,158
投資その他の資産		
投資有価証券	4,560,764	4,024,808
その他	1,470,599	1,370,690
貸倒引当金	△27,345	△27,794
投資その他の資産合計	6,004,018	5,367,704
固定資産合計	11,103,724	10,501,176
資産合計	30,265,323	28,221,190
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,725,885	3,437,977
未払法人税等	171,377	4,289
未成工事受入金	962,669	1,136,742
完成工事補償引当金	1,000	35,472
賞与引当金	213,040	43,130
工事損失引当金	34,167	92,347
その他	749,097	1,167,439
流動負債合計	6,857,238	5,917,399
固定負債		
退職給付引当金	676,022	653,478
その他	619,452	482,151
固定負債合計	1,295,474	1,135,629
負債合計	8,152,712	7,053,029

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,907,978	5,907,978
資本剰余金	5,512,143	5,512,143
利益剰余金	14,091,380	13,179,825
自己株式	△885,203	△885,327
株主資本合計	24,626,299	23,714,620
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△138,464	△183,455
土地再評価差額金	△2,338,999	△2,318,125
為替換算調整勘定	△36,223	△44,877
その他の包括利益累計額合計	△2,513,688	△2,546,458
純資産合計	22,112,610	21,168,161
負債純資産合計	30,265,323	28,221,190

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	10,955,706	10,345,771
売上原価		
完成工事原価	9,685,440	9,511,276
売上総利益		
完成工事総利益	1,270,265	834,494
販売費及び一般管理費	1,505,660	1,558,588
営業損失(△)	△235,394	△724,094
営業外収益		
受取利息	73,895	45,562
受取配当金	29,778	49,551
貸倒引当金戻入額	—	27,923
その他	34,354	27,743
営業外収益合計	138,028	150,781
営業外費用		
為替差損	32,985	105,075
その他	18,101	9,795
営業外費用合計	51,086	114,870
経常損失(△)	△148,452	△688,183
特別利益		
貸倒引当金戻入額	7,031	—
固定資産売却益	—	1,857
その他	487	—
特別利益合計	7,519	1,857
特別損失		
投資有価証券評価損	300,387	5,640
固定資産売却損	—	2,665
減損損失	—	525
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	27,446	—
その他	1,850	—
特別損失合計	329,684	8,830
税金等調整前四半期純損失(△)	△470,617	△695,156
法人税、住民税及び事業税	32,326	30,135
法人税等調整額	61,059	100,550
法人税等合計	93,385	130,685
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△564,003	△825,842
少数株主利益	—	—
四半期純損失(△)	△564,003	△825,842

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△564,003	△825,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,966	△44,990
土地再評価差額金	—	20,874
為替換算調整勘定	△4,088	△8,653
その他の包括利益合計	61,877	△32,770
四半期包括利益	△502,125	△858,612
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△502,125	△858,612
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

工種別受注高

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年12月31日まで)		当第3四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで)		比較増減	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)
法 面 保 護 工 事	2,039	15.0	1,651	13.8	△387	△18.9
ダ ム 基 礎 工 事	1,010	7.4	1,237	10.4	226	22.4
ア ン カ ー 工 事	1,619	11.9	1,417	11.9	△201	△12.4
重 機 工 事	1,759	12.9	1,951	16.4	192	10.9
注 入 工 事	4,355	32.0	2,891	24.2	△1,463	△33.6
維 持 修 繕 工 事	634	4.7	771	6.5	136	21.5
環 境 保 全 工 事	779	5.7	691	5.8	△87	△11.2
そ の 他 土 木 工 事	852	6.3	702	5.9	△149	△17.5
建設コンサル・地質調査	562	4.1	604	5.1	42	7.5
合 計	13,611	100.0	11,920	100.0	△1,691	△12.4